Item cum allias in presenti credencia fuerit concessa potestas certi<sup>e</sup> sapientibus advidendum<sup>f</sup> et corigendum statuta seu ordinamenta registri fiendi et ipsi sapientes una cum curia ipsa statuta previderint et in aliqua parte aviderint prout in presenti credencia fuit expositum quid placet providere et consulere ordinatis.//

44r. Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comunitati civitatis Taurini nostre.

Salutacione premissa, vobis signifficamus quatenus filius dilecti nostri Perini Faleti prior Beate Marie de Consolacione vadit apput Taurinum de presenti pro acipienda possessione sua ipsius prioratus, quo circa vobis expresse madamus<sup>g</sup> quatenus ipsum benigne recipiatis et eidem tamquam vero priori dicti prioratus obbediatis atque eidem super hoc nullum impedimentum apponatis in quantum indignacionem nostram evitare cupitis. Valete. Datum Pinayrolii sub signeto nostro secreto die XIIa ianuarii.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levendum ut moris est<sup>b</sup> super prima preposta placuit ipsis credendariis quod fiat prout in dictis literis continetur.

Super secunda preposta de facto clicencium<sup>i</sup> facto partito eciam per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per sapientes custodie advideantur caterni sequelae et quod elligentur circa centum de magis actis et melius monitis ad eundum, qui prout et secundum quod predicti octo sapientes custodie aut<sup>l</sup> maior pars ipsorum una cum curia comodocumque fecerint et ordinaverint valeat et teneat pro eundo una vice ut in preposta continetur et quicquid predicti sapientes seu maior pras<sup>m</sup>

ipsorum una cum curia fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

Super tercia et ultima preposta facto eciam partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit et stitit ordinatum quod per sapientes alias elleti ut supra iterato advideantur cappitulla super facto registri ordinata et quod ipsi sapientes seu due partes ipsorum adviderint et ordinaverint reducatur in maiori consillo seu credencia que tunc ordinet et faciet quod sibi videbitur pro meliori.

44v.

Item<sup>a</sup> ordinaverunt predicti credendarii qui adderat maior pras dicte credencie omnes concorditer cum consensu et voluntate dictorum dominorum vicar et iudicis quod comugna de Sassis et comugna cui dicitur Rochacium sint banpnite, tali modo quod nulla persona addieat<sup>b</sup> in dictis cumugnis capere aliqua lignamina vel ligna aut in ipsis incidere sine volutate<sup>c</sup> et ordinacione dicte credencie et qui contra faceret incidendo vel exportando de lignis<sup>d</sup> quibuscumque existentibus in dictis comugnisi sive de boscho ipsarum cumugnarum incurant penam ordinatam per capitula civitatis Taurini contra ipsos qui incident vel exportant buschum vel lignam de possessionibus seu buschis hominum civium et habitatorum Taurini et duret presens ordinacio donec foret revocata et de predictis fiat crida per Taurinum.//

<sup>a</sup> la pagina 43r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue Christi nomine d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue domini cancellato in interlinea

<sup>d</sup> segue communis Taurini cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> segue sta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue placuit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo per clientum

<sup>l</sup> segue magor cancellato nel testo

<sup>m</sup> così nel testo

<sup>n</sup> a margine del paragrafo bapnum cumugnorum

<sup>o</sup> credendarii qui...addieat: così nel testo

<sup>p</sup> così nel testo; segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>q</sup> segue palis cancellato nel testo con tratto di penna.

### 13 gennaio 1369

I sapientes custodie stabiliscono i prezzi delle carni.

Ss

Die XIIII mensis ianuarii.

45r.

Eodem die supradicti sapientes custodie una cum curia ordinaverunt et instanciam possuerunt super carnibus vendendis ut infra et hoc duret usque ad carnisplivium proxime venturum et qui contrafecerit solvat et solvere teneatur nomine pene pro quolibet et qualibet vice quod contrafactum fuerit solidos<sup>a</sup> quinque.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Primo carnes motonine ponderis duodecim librarum pro quarterio et ultra  
pro qualibet libra denariis septem,  
et a duodecim libris infra denariis ses pro qualibet libra.  
Item carnes boyne sufficientes pro qualibet libra denariis quatuor.  
Item carnes porcinas pro qualibet libra denariis<sup>b</sup> ses.  
Item quod si<sup>c</sup> carnes boyne non viderentur sufficientes vicevicario Taurini  
quod ipse una cum duobus sapientibus custodie et de eorum voluntate  
possit tassare prout sibi videbitur rationabiliter et prout tassaverit cum  
voluntate predicta becharii teneantur eas vendere sup pena supradicta quam  
penam incurvant cociescumque contrafecerint ut supra.//

<sup>a</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue sess cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> inserito in interlinea.

**19 gennaio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio delibera la riscossione della terza rata del tasso, come richiesto dal principe, e concede il diritto di permuta sui beni degli uomini di Borgaro a Luchino Barraco.

45v. Die veneris XIXa ianuarii.

In pleno et generali consilio<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono canpane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exiberii.

Et primo super literis misis ab illustri et magnifice domino domino<sup>c</sup> Sabaudie comite lectis in presenti consilio tenoris tallis est.

Comes Sabaudie.

Dilectis fidelibus nostris vicario, sapientibus, consilio et comuni Taurini. Salutacione premissa ad vos mitimus dilectum familiarem nostrum Guillelmetum de Chales presencium portatorem pro recuperando tasso per vos nobis debito pro festo proxime purificationis beate Marie et dono per vos facto consorti nostre carissime comitis, quo circa vobis mandamus quatenus premissas si exacte non fuerint incontinenti exigatis et eas dicto Guillelmeto expediatis et nos de hiis que sibi expediveritis vos solvimus et quitamus et super eidem Guillelmeto creditis fiducialiter nostri parte. Valete. Datum Pinayrolii<sup>d</sup> sub nostro signeto secreto nostro absente cancellario die XVII ianuarii.//

46r. Item super requissitione quam facit Luchinus Barachus de Taurino sibi excanbum dari super personis et rebus hominum loci Burgarii pro solutione et satisfactione unius facti certe quantitatis grani quod ipse habere debet

a Peroto Buaterio de Burgaro iustum formam cappitullorum civitatis Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit ipsis credendariis quod faciat crida quod omnes debentes solvere tassum solve<sup>a</sup> debeant de die dominica proxime in octo dies et qui non soluerit arrestari debeant per curiam personaliter et sigillentur eorum ostia et habeant familiares curie pro qualibet persona arrestata seu ostio sigillato solidum unum et quod fiat memoriale quod detur dicto Guillelmeto ut ipsum tradat domino comiti in quo contineatur quod ipse dominus comes revoce<sup>b</sup> literas quas fecit domino Dominico Rane in quibus continebatur quod comune Taurini deberet respondere dicto domino Dominico Rane de ultima solutione tassi florenos septemcentum triginta tres et turonos quatuor, per quas literas comune se obligavit versus dictum dominum Dominicum Rane per publicum instrumentum, salvo senper mandatum domini comitis per quod mandatum secundo factum instrumentum cancelletur<sup>c</sup>.  
Super secunda preposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod detur canbium dicto Luchino Baracho iusta ipsius requissitionem, salvo quod si aliquis opponeret habere ius in eo quod requirit dictus Luchinus quod ipse dominus iudex cognoschat quod iure fuerit.//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> corretto da dominus

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue die cancellato nel testo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> salvo...cancelletur: così nel testo.

**23 gennaio 1369**

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento del tasso richiesto dal conte.

Die martis XXIII<sup>o</sup> menssis ianuari.

46v.

In pleno et generali consilio majoris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio iuris more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex super prepositis infrascriptis petunt et requirunt eis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis a domino nostro domino Sabaudie comite<sup>a</sup> lectis in presenti consilio et tenoris infrascripti ac super requissitione facta per Guillelmetum de Chales super<sup>b</sup> recuperatione et solutione ultime solutionis taxxi dicto domino nostro domini comiti et doni per comune facti domine comitisse quid placet providere consulatis.

*Liber consiliorum*, 1368-1369

Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris vicario Taurini et castellano Montiscalerii vel eorum locotenentibus salutem; dilectum fidelem escutifferum nostrum Guillelmetum Chales latorem presencium apud Taurinum et Montemcalerium destinamus pro exsecutione taxxi dictorum locorum et donorum factorum ibidem consorti nostre carissime comitisse, vobis et vestrum singulis mandantes quatenus pro exsecutione et solutione predictorum sapientes, consilium, homines et subdictos dictorum locorum tam infra quam extra dicta loca morantes capiatis et arrestetis personaliter ad requissitionem dicti Guillelmeti et aliter compellatis modis quibus forcioribus poteritis sicut per dictum Guillelmetum fueritis requissiti. Datum Pinayrolii XXIa mensis ianuarii anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup>LX nono sub signeto nostro, absente cancellario; redite literas portatori.<sup>c//</sup>

- 47r. Amedeus comes Sabaudie dilectis fidelibus nostris sapientibus, consilio comuni Taurini salutem; quia dominum Dominicum Rane de quantitate quam sibi pro nobis solvere debebatis fecimus aliunde contentarii vobis mandamus expressius quatenus ipsam quantitatatem integrum dilecto fidele scutifero nostro Guillelmeto de Chales latori presencium quem ad vos pro premissis specialiter destinamus spediatis et tradatis cum effectu de qua sit per vos eidem Guillelmeto tradita quantitatem eroga<sup>d</sup> dictum dominum Dominicum servabimus<sup>e</sup> indempnes. Datum Pynarolii die XXI mensis ianuarii anno Domini millesimo CCCLX nono sub signeto nostro absente canzellario. Reddite literas portitorii<sup>f</sup>.//

<sup>a</sup> segue super recuperatione cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue recuper cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> in margine per dominum

<sup>d</sup> tradita...eroga: così nel testo

<sup>e</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> in margine per dominum; seguono note di cancelleria.

**1 febbraio 1369**

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *stimatori*.

- 48r.<sup>a</sup> Die primo mensis februarii.  
Supradicti domini<sup>b</sup> vicarius et iudex elligerunt clavarios [infrascriptos]<sup>c</sup>.  
Nomina clavariorum sunt hec:  
Boniffacius Becutus  
Bertolomeus Borgexius  
Franceschinus Gastaodus  
Iohaninus Clavanus.  
Nomina notariorum sunt hec:  
Iohannes de Cellis |

iuraverunt Raynerius Becutus | pro domino  
 Rizardinus de Broxullo  
 iuraverunt Albertinus Borgexius | pro comune.  
 Nomina stimatorum<sup>d</sup> sunt hec:  
 Stephanus Borgexius  
 Perinus Becutus  
 Matheus Mozius  
 Guillelmus Pellizonus.//

<sup>a</sup> la pagina 47v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> l'inchiostro, sbiadito, risulta quasi illeggibile

<sup>d</sup> segue sub cancellato nel testo.

### febbraio 1369

Il Maggior Consiglio discute del pagamento di duecento fiorini al conte.

CM

[Die...] februarii.

49r.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio credencie civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super providendo et ordinendo quod floreni ducenti auri quos comune et universitas Taurini dare debent et tenetur illustri domino nostro Sabaudie comiti sive illustri domine Bone eius domini comitis consorti, tam pro parte ultime solutionis fogagi sive taxi<sup>b</sup> dicto domino comiti concessi quam pro dono liberaliter dicte domine comitis Sabaudie per comune Taurini ad diem presentem solventur et realiter spedientur nobili scutifero Guillelmeto<sup>c</sup> de Zabex hic presenti et per literas patentes dicti domini comitis sibi solvi requirenti<sup>d</sup> dictam florenorum IIc summam quid placet providere et ordinare consulatis.//

<sup>a</sup> la pagina 48v. è lasciata in bianco; la data del verbale risulta illeggibile, poiché l'inchiostro è sbiadito

<sup>b</sup> sive taxi scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> scritto in margine e inserito nel testo al posto di Iohanni e Guillelmeto cancellati nel testo e in interlinea

<sup>d</sup> segue dictorum cancellato nel testo.

### 5 febbraio 1369

CM

Il Maggior Consiglio apporta alcune variazioni ai regolamenti dell'estimo e autorizza l'affitto di alcuni beni pertinenti al ponte sul Po.

49v. Die lune V februarii.

In pleno et generali consilio communis civitatis Taurini voce preconia sono canpane super palacio communis more solito congregato, supradictis<sup>a</sup> domini vicarius et iudex petunt eis supra infrascriptis prepositis consilium exhiberi. Et primo super confirmando, corigendo, suplendo, addendo et declarendo capitula et statuta regestri nuper fiendi per comune, homines et universitatem civitatis Taurini in presenti consilio lecta et super ordinacione dicti regestri fiendi quid placet providere et ordinare consulatis.

Item super concedendo usque ad terminum novem annorum Iacobo Iozarando circa iornatam unam riperie sitam in finibus Taurini ultra Padum loco dicto ad Sanctum Vitum, cui choerent Padus, ipse Iacobus Iocerandus et via publica, pro ficto omni anno pro solidis quinque viannensium; item super concedendo<sup>b</sup> Ardicioni de Gaxino et Anthonio Poletto circa iornatas duas et medium<sup>c</sup> nemoris sita in finibus Taurini loco dicto ad<sup>d</sup> Podium Gramatici, cui choerent<sup>e</sup> tenuta quam tenet Iacobus de Baudiserio a dicto ponte, ipse Anthonius Poletus et Iohannes Tintor et Iacobus Rochus, ad terminum XXIX annorum, solvendo pro qualibet iornata omni anno solidos VI viannensium.//

50r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ut moris est<sup>f</sup> ad<sup>g</sup> tabulas albas et nigras placuit maiori parte dictorum credendariorum quod super primo capitulo ubi dicit solidos III pro pena addatur et ponatur solidos V pro libra, in aliis dicto capitulo in sua firmitate remanente; item super XX<sup>o</sup> capitulo quod remaneat in sua firmitate, eo salvo quod dicti XVI sapientes<sup>h</sup> eligantur de novo per credenciam; item quod eligantur ultra dictos XVI sapientes alii octo sapientes qui habeant potestatem eandem circa dictos XVI sapientes quam habent dicti XVI sapientes circa universas personas Taurini pro contentis in dicto capitulo; item super XL<sup>o</sup> capitulo placet quod pro qualibet iornata prate<sup>i</sup> Sassiaram solvat solidos VII viannensium; item super XLVI<sup>o</sup> capitulo de facto capituli apotecharum fuerunt in concordia quod predicti XVI sapientes habeant bayliam facere circa dictum<sup>j</sup> capitulum prout eis videbitur faciendum<sup>m</sup>. Item quod omnia alia capitula dicti registri sint firma et ea confirmaverunt prout iacent. Item placuit dictis credendariorum quod ponteri pontis Padi habeant potestatem afitendi Iacobo Iozarando prout in preposita continetur.//